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ALMA MATER STUDIORUM 
UNIVERSITA' DI BOLOGNA 

 
 

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL’ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA 

DI 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA SECONDA GRUPPO 

SCIENTIFICO DISCIPLINARE 07/AGRI-01 - ECONOMIA AGRARIA, ALIMENTARE ED 

ESTIMO RURALE, SSD AGRI-01/A- ECONOMIA AGRARIA, ALIMENTARE ED ESTIMO 

RURALE BANDITA CON DR N. 2308 DEL 04/12/2024 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 

RIF: A18C4III2024/1945/R23 

 
VERBALE N. 2 

 

Alle ore 16,30 del giorno 9 aprile 2025 si riunisce, avvalendosi di strumenti telematici di 

lavoro collegiale, ai sensi dell’art.8 comma 11 del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. 

977/2013 la Commissione giudicatrice nominata con D.R n.146  del 31/01/2025, e composta 

dai seguenti professori:  

 
- Prof. GIULIO ANTONIO MALORGIO             
- Prof. CORRADO IEVOLI             
- Prof. STEFANO MASSAGLIA             

 

La Commissione si riunisce collegialmente mediante videoconferenza  

In particolare, risulta che: 

il prof. Giulio Antonio Malorgio è collegato in videoconferenza da Bologna, 

il prof. Corrado Ievoli è collegato in videoconferenza da Campobasso, 

il prof. Stefano Massaglia è collegato in videoconferenza da Torino. 

 

La Commissione, verificato il regolare funzionamento dell’impianto di videoconferenza, e 

accertato che tutti i componenti risultano regolarmente presenti alla seduta telematica, 

dichiara aperti i lavori. 

 
La Commissione verifica che i criteri di valutazione siano stati pubblicati sul sito web di 
Ateneo nella pagina dedicata alle procedure. 
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La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e della 
documentazione resa disponibile con modalità telematiche relativa ai candidati ai fini della 
valutazione. Ognuno dei commissari dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con i candidati e che non sussistono le cause di astensione di cui 
all'art. 51 c.p.c. 
 
La Commissione dichiara che non sussiste comunanza di vita né alcuna collaborazione 
professionale che presupponga comunione di interessi economici con carattere di 
sistematicità, stabilità e continuità tra i commissari ed i candidati e che non sussistono 
collaborazioni di carattere scientifico con i candidati che possano configurarsi come 
sodalizio professionale. 
 
La Commissione avvia la fase di valutazione.  
I candidati da valutare sono: 

1. Cattivelli Valentina 

2. Cavallo Carla 

3. Di Maria Andrea 

4. Garcia Herrero Laura 

5. Nicita Lea 

6. Piras Simone 

7. Siggia Dario 

 

I Commissari si impegnano a trattare i dati forniti dai candidati con la domanda di 

partecipazione, i titoli e le pubblicazioni dei medesimi esclusivamente nell’ambito della 

presente procedura valutativa. 

La Commissione avvia la valutazione dei candidati compilando le schede di valutazione. 

 

Al termine della Valutazione la Commissione individua fino ad un massimo di tre idonee/i 

dopo avere formulato su ciascun candidato un giudizio collegiale agli esiti della valutazione 

degli standard previsti dal Regolamento e dal bando di concorso. 

La Commissione procede alla valutazione comparativa tra le/i candidate/i, effettuando una 

graduazione dei giudizi relativi alle/i candidate/i e, dunque, anche tra le/i candidate/i 

valutate/i come idonee/i (Vedi Allegato). 

 

La Commissione individua i candidati idonei: 
Cavallo Carla 
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Garcia Herrero Laura 

Piras Simone 

I candidati sono riportati in ordine alfabetico. 

 

Il Presidente alle ore 18,45 dichiara chiusa la seduta. 
 

Il Presente verbale viene redatto a cura del Prof. Giulio Antonio Malorgio previa lettura del medesimo 

agli altri commissari in videoconferenza, i quali dichiarano che il medesimo corrisponde a quanto 

deliberato dall’organo. 

 

Bologna, 09/04/2025 

 

 

Firmato Prof. Giulio Antonio Malorgio 

        

Presente in videoconferenza il Prof. Corrado Ievoli   collegato da Campobasso  

Presente in videoconferenza il Prof. Stefano Massaglia collegato da Torino. 
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SCHEDA DI VALUTAZIONE 
Allegato al Verbale 2 
 
Candidata: Cattivelli Valentina 
 
Attività didattica 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
Ai fini della valutazione dell'aAvità didaAca sono 
consideraF il volume e la conFnuità delle aAvità 
didaAche congruenF con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Sono considerate le aAvità didaAche svolte 
dalle/dai candidate/i con parFcolare riferimento 
all’aAvità svolta negli ulFmi 5 anni. 

Con riferimento all’aAvità didaAca la candidata 
presenta un conFnuo e intenso impegno a parFre 
dal 2008 in diversi Atenei italiani. TuJavia, gli ambiF 
di didaAca non sempre sono coerenF con quelli del 
seJore AGRI-01/A. 

La Commissione valuterà le aAvità di tutorato delle 
tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di 
doJorato di cui le/i candidate/i risultano essere le/i 
relatrici/relatori, nonché i seminari, le esercitazioni 
e il tutoraggio delle/degli studentesse/studenF. In 
parFcolare, la commissione esprimerà il proprio 
giudizio tenendo in considerazione l’insieme delle 
tesi di laurea seguite, di laurea magistrale, e per 
l’insieme delle tesi di doJorato. Verrà poi espresso 
apposito giudizio per i seminari e le esercitazioni. 

L’aAvità didaAca integraFva è apprezzabile anche 
se non del tuJo congruente con la declaratoria del 
seJore. Si compone di 12 tesi di laurea magistrale 
dal 2024 presso l’Università TelemaFca Pegaso e 
altre 6 tesi di laurea magistrale presso l’Università di 
Parma. Svolge aAvità seminariali ed esercitazioni 
presso alcune IsFtuzioni Universitarie. 

 
Attività di ricerca e pubblicazioni 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione 
e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi 
e altre aAvità di ricerca quali la direzione o la 
partecipazione a comitaF editoriali di riviste. 

Nel complesso l’impegno nelle aAvità di ricerca 
appare rilevante, in parte come coordinatrice di 
progeA, ma prevalentemente come partecipazione 
a progeA nazionali e internazionali svolF aJraverso 
contraA di collaborazione.  

L’aAvità di ricerca è incentrata prevalentemente su 
argomenF aAnenF allo sviluppo territoriale e sociale 
e alle relazioni urban-rural. 
Notevole è la partecipazione ad aAvità editoriali. 
In entrambi i casi si rileva che tali aAvità non sempre 
sono streJamente coerenF con le temaFche del 
seJore AGRI-01/A. 

La Commissione si esprimerà anche in merito al 
conseguimento di premi e riconoscimenF nazionali 
e internazionali per aAvità di ricerca, tenendo in 
considerazione il numero, il rilievo nella comunità 
scienFfica e la perFnenza con il SSD della procedura; 

I riconoscimenF conseguiF appaiono apprezzabili. 
 

La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in 
qualità di relatrice/relatore a congressi e convegni di 
interesse internazionale. 

ConsistenF sono le partecipazioni a convegni 
internazionali come relatrice, seppur con temaFche 
diversificate e non sempre coerenF con il SSD AGRI-
01/A.  
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È valutata la consistenza complessiva della 
produzione scienFfica della/del candidata/o, 
l'intensità e la conFnuità temporale della stessa, 
faA salvi i periodi, adeguatamente documentaF, di 
sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di 
congedo o di aspeJaFva stabiliF dalle leggi vigenF e 
diversi da quelli previsF per moFvi di studio. 

SignificaFva è la produzione scienFfica della 
candidata. Svolta con conFnuità a parFre dal 2010, 
dichiarando 36 arFcoli su riviste di cui 27 indicizzaF 
su scopus, 2 libri, 21 capitoli di libri. 398 citazioni e 
11 H-index. 
 

 
 

Pubblicazioni presentate per la valutazione 
analiFca. E’ seguito l’ordine indicato nel CV 
 

La Commissione esprimerà il suo giudizio in merito 
a originalità, innovaFvità, rigore metodologico e 
rilevanza della sede editoriale di ciascuna 
pubblicazione. 
La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna 
pubblicazione con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Verrà valutata anche la rilevanza scienFfica della 
collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e 
sua diffusione all'interno della comunità scienFfica. 
Nel caso di lavori in collaborazione, l’apporto 
individuale della/del ricercatrice/ricercatore sarà 
determinato come segue: posizione del nome nella 
lista delle/degli autrici/autori. Saranno rilevanF 
le seguenF posizioni: primo autore, ulFmo autore, 
autore corrispondente.  La Commissione si avvarrà 
anche del seguente indicatore, riferito alla data di 
inizio della valutazione: 1) numero medio di 
citazioni per pubblicazione. 

1. CaAvelli, V., (2021) Planning peri-urban areas 
at regional level: The case of Lombardy and 
Emilia-Romagna. Land use policy, Volume 103, 
April 2021, 105282 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 53 
citazioni. Lavoro in parte coerente al SSD AGRI-01/A. 

2. CaAvelli, V., (2022), What moFvaFons drive 
foreign gardeners to culFvate? Findings from 
urban gardening iniFaFves in Lombard 
municipaliFes, Urban forestry and urban 
greening, 72, 127511 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 10 
citazioni. Lavoro relaFvamente coerente al SSD 
AGRI-01/A. 

3. CaAvelli, V., (2021), European urban-rural 
typologies: a first overview, Journal of Urban 
RegeneraFon & Renewal, Vol. 14, 3, 240-246 

Lavoro di acceJabile originalità, innovaFvità e rigore 
metodologico, pubblicato su rivista internazionale 
di discreto livello (scopus Q3). Il lavoro non risulta in 
scopus per determinare le citazioni. Le temaFche 
sono relaFvamente congruenF con il seJore.  

4. MarcheA, L.; CaAvelli, V.; Cocozza, C.; 
Salbitano, F.; MarcheA, M., Beyond 
sustainability in food systems: perspecFves 
from agroecology and social innovaFon, 
Sustainability, 2020, 12, 7524. 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 44 
citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-01/A in 
quanto analizza i faJori della sostenibilità nei 
sistemi alimentari. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e la candidata 
risulta secondo autore 

5. CaAvelli, V. (2024). Where is the city? Where 
is the countryside? Assessing the Methods for 

Lavoro di elevata originalità, innovaFvità e rigore 
metodologico, pubblicato su rivista internazionale 
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the ClassificaFon of Urban, Rural, and 
Intermediate Areas in Europe. Journal of Rural 
Studies, 109, 103288. 

di oAmo livello (scopus Q1), con 4 citazioni. Lavoro 
coerente al SSD AGRI-01/A in quanto analizza gli 
approcci metodologici nell’analisi delle Fpologie di 
relazione tra aree urbane e aree rurali. 

6. Gramm, V.; Hoffmann, C.; CaAvelli, V., (2020), 
TransmiAng and Transforming (Agri)-Cultural 
Values of Mountain Farming: Farm- Based 
EducaFonal Services in South Tyrol, Mountain 
research development journal, 39 (4). 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, su rivista internazionale di 
oAmo livello (scopus Q1), con 9 citazioni. Lavoro 
coerente al SSD AGRI-01/A in quanto analizza la 
trasformazione dei valori culturali e rurali nelle aree 
di montagna. Si traJa di un lavoro in collaborazione 
e la candidata risulta ulFmo autore 

7. CaAvelli, V., Rusciano, V., (2020), Social 
InnovaFon and Food Provisioning during Covid-
19: The Case of Urban–Rural IniFaFves in the 
Province of Naples, Sustainability, 12(11), 
4444. 

Lavoro con acceJabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 82 
citazioni. Lavoro relaFvamente coerente al SSD 
AGRI-01/A. Si traJa di un lavoro in collaborazione e 
la candidata risulta primo autore 

8. Perego, A.; Rocca, A.; CaAvelli, V.; Tabaglio, V.; 
Barbieri, S.; Schillaci, C.; Chiodini, M.; Brenna, 
S.; AcuFs, M. (2019), Agroenvironmental 
aspects of conservaFon agriculture compared 
to convenFonal systems: A 3-year experience 
on 20 farms in the Po valley (Northern Italy), 
Agricultural Systems, Volume 168, January 
2019, pages 73-87. 

Lavoro con acceJabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 43 
citazioni. Lavoro coerente al SSD AGRI-01/A in 
quanto analizza gli effeA dei faJori agroambientali 
nella vitalità del sistema agricolo. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione e la candidata risulta terzo 
autore 

9. CaAvelli, V., (2022), Social innovaFon and 
Food Provisioning iniFaFves during Covid-19 
pandemic CiFes, January 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 14 
citazioni. Lavoro coerente al SSD AGRI-01/A in 
quanto analizza alcuni aspeA innovaFvi e 
organizzaFvi dell’approvvigionamenF di alimenF 
durante la pandemia del Covid-19.  

10. CaAvelli, V. The contribuFon of urban garden 
culFvaFon to food self-sufficiency in mountain 
areas at risk of food deserFficaFon at Fmes of 
Covid-19, Land Use policy, September. 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 16 
citazioni. Lavoro coerente al SSD AGRI-01/A in 
quanto analizza alcuni aspeA organizzaFvi 
dell’agricoltura nelle aree di montagna durante il 
covid-19.  

11. Marino, D., Vassallo, M., & CaAvelli, V. (2024). 
Urban food policies in Italy: Drivers, 
governance, and impacts. CiFes, 153, 105257. 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 2 
citazioni. Lavoro coerente al SSD AGRI-01/A in 
quanto analizza  la poliFca alimentare nelle ciJà. Si 
traJa di un lavoro in collaborazione e la candidata 
risulta ulFmo autore. 

12. CaAvelli, V., (2020), The moFvaFons of urban 
gardens in mountain areas. The case of South 
Tyrol, Sustainability, 12(10), 4344. 

Lavoro con acceJabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 15 
citazioni. Lavoro relaFvamente coerente al SSD 
AGRI-01/A. 
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Attività di servizio, istituzionale, organizzative e di terza missione 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà le aAvità di servizio, 
isFtuzionali, organizzaFve e di terza missione, 
presso Atenei ed enF di ricerca pubblici e privaF, in 
quanto perFnenF al ruolo, tenendo conto del loro 
volume, durata e conFnuità nonché del grado di 
responsabilità delle funzioni svolte 

Modesta è l’aAvità di servizio isFtuzionale e di terza 
missione. 

 
Sulla base dell’insieme delle attività svolte e dei titoli presentati la commissione ritiene di poter considerare 
adeguato il livello di conoscenza della lingua INGLESE.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata è attualmente Ricercatrice Tenure Track in Economia Applicata (S.C. 13 A4,  SSD ECON-04/A) 
presso l’Università Telematica Pegaso. 
Nel complesso l’attività didattica, sia frontale che integrativa, appare più che apprezzabile, anche se non 
sempre congruente con il SSD AGRI-01/A.  
Le sue attività di ricerca – sia come coordinatrice che come partecipante a gruppi di lavoro per conto di varie 
istituzioni, spesso in forma contrattuale - risultano rilevanti, e in parte significative indirizzate sulle tematiche 
della pianificazione territoriale e della gestione delle aree urbane, per cui possono ritenersi solo parzialmente 
congruenti con le tematiche del settore. Consistente è la partecipazione a convegni internazionali.  
Nel suo complesso la produzione scientifica appare significativa e caratterizzata da apprezzabile continuità e 
intensità. Le 12 pubblicazioni presentate, seppur collocate in riviste di rilievo, non sempre sono pienamente 
attinenti al settore scientifico disciplinare AGRI-01/A.  Più che accettabile nel complesso è l’originalità ed il 
rigore metodologico di tali pubblicazioni.  
Modesta infine appare l’attività istituzionale e di terza missione. 
Complessivamente, dall’analisi dei titoli e delle pubblicazioni, il livello della candidata può definirsi per il 
presente bando più che sufficiente. 
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Candidata: Cavallo Carla 
 
Attività didattica 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
Ai fini della valutazione dell'aAvità didaAca sono 
consideraF il volume e la conFnuità delle aAvità 
didaAche congruenF con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Sono considerate le aAvità didaAche svolte 
dalle/dai candidate/i con parFcolare riferimento 
all’aAvità svolta negli ulFmi 5 anni 

La candidata svolge a parFre dal 2019 una intensa e 
conFnua aAvità didaAca presso l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II. Svolge alcuni 
insegnamenF brevi presso il Master post-laurea in 
Economia avanzata e poliFca agraria e alcuni 
moduli. Gli insegnamenF sono congruenF al seJore 
della procedura in corso.  

 
La Commissione valuterà le aAvità di tutorato delle 
tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di 
doJorato di cui le/i candidate/i risultano essere le/i 
relatrici/relatori, nonché i seminari, le esercitazioni 
e il tutoraggio delle/degli studentesse/studenF. In 
parFcolare, la commissione esprimerà il proprio 
giudizio tenendo in considerazione l’insieme delle 
tesi di laurea seguite, di laurea magistrale, e per 
l’insieme delle tesi di doJorato. Verrà poi espresso 
apposito giudizio per i seminari e le esercitazioni. 

 
Apprezzabile è l’aAvità didaAca integraFva in cui la 
candidata dichiara di aver svolto aAvità di tutorato 
di 2 tesi di master e 12 tesi di laurea magistrale. 
Inoltre, dichiara lo svolgimento di 2 seminari e 2 
tutoraF di Frocinio. 

 
Attività di ricerca e pubblicazioni 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione 
e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi 
e altre aAvità di ricerca quali la direzione o la 
partecipazione a comitaF editoriali di riviste. 

Nel complesso l’impegno nelle aAvità di ricerca 
appare rilevante sia soJo il profilo delle funzioni 
svolte in alcune di esse, sia soJo quello della 
numerosità dei progeA ai quali ha partecipato. 
Apprezzabile è l’aAvità di direzione e 
partecipazione a comitaF editoriali in cui la 
candidata dichiara di essere Associate Editor in tre 
riviste internazionali e Topic Editor in due riviste 
internazionali. 

La Commissione si esprimerà anche in merito al 
conseguimento di premi e riconoscimenF nazionali 
e internazionali per aAvità di ricerca, tenendo in 
considerazione il numero, il rilievo nella comunità 
scienFfica e la perFnenza con il SSD della procedura; 

Più che acceJabili sono i riconoscimenF conseguiF 
dalla candidata che documenta 1 premio per il 
miglior arFcolo del 2021 della Rivista Economia 
agro-alimentare/Food Economy. 

La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in 
qualità di relatrice/relatore a congressi e convegni di 
interesse internazionale. 

Rilevante è la partecipazione a convegni 
internazionali come relatrice.  

È valutata la consistenza complessiva della 
produzione scienFfica della/del candidata/o, 
l'intensità e la conFnuità temporale della stessa, 
faA salvi i periodi, adeguatamente documentaF, di 
sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di 
congedo o di aspeJaFva stabiliF dalle leggi vigenF e 
diversi da quelli previsF per moFvi di studio. 

Rilevante è la produzione scienFfica della candidata, 
svolta con conFnuità dal 2011 che consta di 32 lavori 
di cui: 29 arFcoli su riviste indicizzate scopus, 2 
Editoriali, 1 contributo in aA di convegno, con un 
totale di 1078 citazioni e con un H-index pari a 17.  
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Pubblicazioni presentate per la valutazione 
analiFca. E’ seguito l’ordine indicato nel CV 
 

La Commissione esprimerà il suo giudizio in merito 
a originalità, innovaFvità, rigore metodologico e 
rilevanza della sede editoriale di ciascuna 
pubblicazione. 
La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna 
pubblicazione con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Verrà valutata anche la rilevanza scienFfica della 
collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e 
sua diffusione all'interno della comunità scienFfica. 
Nel caso di lavori in collaborazione, l’apporto 
individuale della/del ricercatrice/ricercatore sarà 
determinato come segue: posizione del nome nella 
lista delle/degli autrici/autori. Saranno rilevanF 
le seguenF posizioni: primo autore, ulFmo autore, 
autore corrispondente.  La Commissione si avvarrà 
anche del seguente indicatore, riferito alla data di 
inizio della valutazione: 1) numero medio di 
citazioni per pubblicazioni 

1. Cavallo C, Saidi A., Cicia G., Di Monaco R., Del 
Giudice T., Carfora T., Healthiness, appearance, 
or fashion? The drivers behind the sushi 
popularity in Italy., AppeFte, 2025, 107857, 
ISSN 0195-6663, 
hJps://doi.org/10.1016/j.appet.2025.107857. 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 0 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono le 
moFvazioni che determinano il consumo di sushi in 
Italia. Si traJa di un lavoro in collaborazione in cui la 
candidata risulta primo autore. 

2. Saidi A., Cavallo C., Del Giudice T., Vecchio R., 
Cicia G. (2023). Consumer preferences for 
finfish: A systemaFc literature review. FOOD 
QUALITY AND PREFERENCE, vol. 105, ISSN: 
0950-3293, doi: 
10.1016/j.foodqual.2022.104786 

Lavoro con acceJabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 24 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono l’analisi 
delle scelte del consumatore. Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui la candidata risulta secondo 
autore. 

3. Roselli, Luigi, Cicia, Giovanni, Cavallo, Carla, Del 
Giudice, Teresa, Carlucci, Domenico, Clodoveo, 
Maria Lisa, De Gennaro, Bernardo C. (2018). 
Consumers’ willingness to buy innovaFve 
tradiFonal food products: The case of extra-
virgin olive oil extracted by ultrasound. FOOD 
RESEARCH INTERNATIONAL, vol. 108, p. 482 
490, ISSN: 0963-9969, doi: 
10.1016/j.foodres.2018.03.070 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 47 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono l’analisi del 
comportamento del consumatore. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui la candidata risulta 
corresponding author. 

4. Cavallo, Carla, Caracciolo, Francesco, Cicia, 
Giovanni, Del Giudice, Teresa (2018). Extra-
virgin olive oil: are consumers provided with 
the sensory quality they want? A hedonic price 
model with sensory aJributes. JOURNAL OF 
THE SCIENCE OF FOOD AND AGRICULTURE, vol. 
98, p. 1591-1598, ISSN: 0022-5142, doi: 
10.1002/jsfa.8633 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 51 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono l’analisi dei 
criteri di scelta del consumatore. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui la candidata risulta 
primo autore. 
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5. Carla Cavallo, BeFna Piqueras-Fiszman (2017). 
Visual elements of packaging shaping 
healthiness evaluaFons of consumers: The case 
of olive oil. JOURNAL OF SENSORY STUDIES, 
vol. 32, ISSN: 0887 8250, doi: 
10.1111/joss.12246 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 47 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono l’analisi dei 
criteri di scelta del consumatore aJraverso l’uFlizzo 
di un modello integrato.  Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui la candidata risulta primo 
autore. 

6. Carfora V., Cavallo C., Catellani P., Del Giudice 
T., Cicia G. (2021). Why do consumers intend 
to purchase natural food? IntegraFng theory of 
planned behavior, value-belief-norm theory, 
and trust. NUTRIENTS, vol. 13, ISSN: 2072-
6643, doi: 10.3390/nu13061904 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 68 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono 
l’analisi del comportamento di scelta del 
consumatore. Si traJa di un lavoro in collaborazione 
in cui la candidata risulta corresponding author. 

7. Cavallo C., Sacchi G., Carfora V. (2020). 
Resilience effects in food consumpFon 
behaviour at the Fme of Covid-19: 
perspecFves from Italy. HELIYON, vol. 6, ISSN: 
2405-8440, doi: 
10.1016/j.heliyon.2020.e05676 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 95 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono l’analisi del 
comportamento del consumatore. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui la candidata risulta 
primo autore. 

8. Roselli L., Cicia G., Del Giudice T., Cavallo C., 
Vecchio R., Carfora V., Caso D., Sardaro R., 
Carlucci D., De Gennaro B. (2020). TesFng 
consumers’ acceptance for an extra-virgin olive 
oil with a naturally increased content in 
polyphenols: The case of ultrasounds 
extracFon. JOURNAL OF FUNCTIONAL FOODS, 
vol. 69, ISSN: 1756 4646, doi: 
10.1016/j.jff.2020.103940 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 18 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono i 
criteri di scelta del consumatore. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui la candidata risulta 
corresponding author. 

9. Cavallo C., Carlucci D., Carfora V., Caso D., Cicia 
G., Clodoveo M. L., Del Giudice T., Di Monaco 
R., Roselli L., Vecchio R., De Gennaro B. (2020). 
InnovaFon in tradiFonal foods: A laboratory 
experiment on consumers’ acceptance of 
extra-virgin olive oil extracted through 
ultrasounds. NJAS WAGENINGEN JOURNAL OF 
LIFE SCIENCES, vol. 92, ISSN: 2212-1307, doi: 
10.1016/j.njas.2020.100336 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con19 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono l’analisi del 
comportamento del consumatore. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui la candidata risulta 
primo autore. 

10. Vecchio R, CAVALLO C (2019). Increasing 
healthy food choices through nudges: A 
systemaFc review. FOOD QUALITY AND 
PREFERENCE, vol. 78, p. 1-9, ISSN: 0950-3293, 
doi: 10.1016/j.foodqual.2019.05.014 

Lavoro con acceJabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 123 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A. Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui la candidata risulta ulFmo 
autore. 

11. Carfora V, CAVALLO C, Caso D, Del Giudice T, 
De DeviFis B, Viscecchia R, Nardone G, Cicia G 

Lavoro con apprezzabile originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
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(2019). Explaining consumer purchase behavior 
for organic milk: Including trust and green self- 
denFty within the theory of planned behavior. 
FOOD QUALITY AND PREFERENCE, vol. 78, p. 1-
9, ISSN: 0950-3293, doi: 
10.1016/j.foodqual.2019.03.006 

internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 247 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono l’analisi del 
comportamento di acquisto del consumatore. Si 
traJa di un lavoro in collaborazione in cui la 
candidata risulta secondo autore. 

12. Vecchio R., Cavallo C., Cicia G., Del Giudice T. 
(2019). Are (All) consumers averse to biJer 
taste?. NUTRIENTS, vol. 11, ISSN: 2072- 6643, 
doi: 10.3390/nu11020323 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 30 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono la 
valutazione delle preferenze del consumatore. Si 
traJa di un lavoro in collaborazione in cui la 
candidata risulta corresponding  author. 

 
 
Attività di servizio, istituzionale, organizzative e di terza missione 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà le aAvità di servizio, 
isFtuzionali, organizzaFve e di terza missione, 
presso Atenei ed enF di ricerca pubblici e privaF, in 
quanto perFnenF al ruolo, tenendo conto del loro 
volume, durata e conFnuità nonché del grado di 
responsabilità delle funzioni svolte 

Apprezzabili sono le aAvità isFtuzionali e di terza 
missione. 

 
Sulla base dell’insieme delle attività svolte e dei titoli presentati la commissione ritiene di poter considerare 
adeguato il livello di conoscenza della lingua INGLESE.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata dichiara di essere vincitrice di un bando di ricercatrice a tempo determinato in tenure track 
(RTT) presso Università di Salerno per il AGRI-01/A. 
L’attività didattica nel suo complesso è più che apprezzabile e congruente con il settore del presente bando.  
Le attività di ricerca, anch’esse coerenti con il settore, appaiono di rilievo sia in termini di responsabilità che 
di partecipazione a gruppi nazionali e internazionali, così come rilevante appare la partecipazione a convegni 
internazionali come relatrice.  
Nel complesso la produzione scientifica appare anch’essa rilevante. I lavori presentati - nei quali il contributo 
della candidata è sempre evincibile - nel loro complesso mostrano un apprezzabile livello di originalità, 
innovatività e rigore metodologico, nonché un’ottima collocazione editoriale e livello di diffusione. Detti 
lavori testimoniano certamente una elevata padronanza degli strumenti analitici e teorici adottati. Tuttavia, 
va rilevato che la focalizzazione esclusiva sulle tematiche del consumo non consente di valutare la capacità 
di analisi e di elaborazione su altre tematiche, altrettanto rilevanti, contemplate dalla declaratoria di settore.  
Apprezzabili infine appaiono le attività istituzionali e di terza missione.  
Nel complesso, dall’analisi dei titoli e delle pubblicazioni, il livello della candidata può definirsi molto 
buono. 
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Candidato: Di Maria Andrea 
 
Attività didattica 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
Ai fini della valutazione dell'aAvità didaAca sono 
consideraF il volume e la conFnuità delle aAvità 
didaAche congruenF con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Sono considerate le aAvità didaAche svolte 
dalle/dai candidate/i con parFcolare riferimento 
all’aAvità svolta negli ulFmi 5 anni. 

Intenso e conFnuo è l’impegno didaAco del 
candidato. TuJavia gli ambiF disciplinari di 
insegnamento non sono sufficientemente coerenF 
con il SSD AGRI-01/A. 

La Commissione valuterà le aAvità di tutorato delle 
tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di 
doJorato di cui le/i candidate/i risultano essere le/i 
relatrici/relatori, nonché i seminari, le esercitazioni 
e il tutoraggio delle/degli studentesse/studenF. In 
parFcolare, la commissione esprimerà il proprio 
giudizio tenendo in considerazione l’insieme delle 
tesi di laurea seguite, di laurea magistrale, e per 
l’insieme delle tesi di doJorato. Verrà poi espresso 
apposito giudizio per i seminari e le esercitazioni. 

Rilevante è l’aAvità didaAca integraFva come 
supervisore di 3 tesi di doJorato e 4 tesi di laurea 
magistrale tra il 2023 e il 2024. 
Svolge 2 seminari su argomenF non coerenF al 
seJore della procedura in corso. 

 
Attività di ricerca e pubblicazioni 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione 
e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi 
e altre aAvità di ricerca quali la direzione o la 
partecipazione a comitaF editoriali di riviste. 

Nel complesso l’impegno nelle aAvità di ricerca 
appare rilevante.  Tra le altre cose il candidato 
dichiara di essere task leader del progeJo URBAINE 
- Horizon Europe. 
Apprezzabile è la partecipazione a progeA di ricerca 
internazionali.  
Le aAvità risultano scarsamente coerenF al seJore 
scienFfico disciplinare della procedura. 

La Commissione si esprimerà anche in merito al 
conseguimento di premi e riconoscimenF nazionali 
e internazionali per aAvità di ricerca, tenendo in 
considerazione il numero, il rilievo nella comunità 
scienFfica e la perFnenza con il SSD della procedura; 

Il candidato non dichiara alcun premio. 

La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in 
qualità di relatrice/relatore a congressi e convegni di 
interesse internazionale. 

SignificaFva è la partecipazione come relatore a 
convegni di interesse internazionale, sia come 
poster che come contributo esteso. 

È valutata la consistenza complessiva della 
produzione scienFfica della/del candidata/o, 
l'intensità e la conFnuità temporale della stessa, 
faA salvi i periodi, adeguatamente documentaF, di 
sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di 
congedo o di aspeJaFva stabiliF dalle leggi vigenF e 
diversi da quelli previsF per moFvi di studio. 

La produzione scienFfica risulta conFnua e intensa 
e consta di 36 arFcoli su riviste di cui 27 indicizzaF 
su scopus, 2 libri, 21 capitoli di libri con 398 citazioni 
e 11 H-index. 
TuJavia, i lavori sono scarsamente perFnenF al ssd 
AGRI-01/A. 
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Pubblicazioni presentate per la valutazione 
analiFca. E’ seguito l’ordine indicato nel CV. 
 

La Commissione esprimerà il suo giudizio in merito 
a originalità, innovaFvità, rigore metodologico e 
rilevanza della sede editoriale di ciascuna 
pubblicazione. 
La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna 
pubblicazione con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Verrà valutata anche la rilevanza scienFfica della 
collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e 
sua diffusione all'interno della comunità scienFfica. 
Nel caso di lavori in collaborazione, l’apporto 
individuale della/del ricercatrice/ricercatore sarà 
determinato come segue: posizione del nome nella 
lista delle/degli autrici/autori. Saranno rilevanF 
le seguenF posizioni: primo autore, ulFmo autore, 
autore corrispondente.  La Commissione si avvarrà 
anche del seguente indicatore, riferito alla data di 
inizio della valutazione: 1) numero medio di 
citazioni per pubblicazioni 

1. Di Maria, A., Khoshkhoo, M., Sand, A. and Van 
Acker, K. (2024) ‘Towards sustainable resource 
valorizaFon: A life cycle sustainability 
assessment of metals recovery from sulfidic 
mining residues in Sweden’, Resources, 
ConservaFon and Recycling, 204, p. 107513. 
doi:10.1016/j.resconrec.2024.107513. 

Lavoro pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 3 citazioni. Le temaFche non 
sono congruenF con quelle del SSD AGRI-01/A. Si 
traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta primo autore.  

2. Di Maria, A., Di Noi, C., Román Escobar, Y., 
Vázquez Ruiz, A. and Ciroth, A. (2024) 
‘Synergies and challenges of boJom-up and 
topdown approaches for assessing social 
impacts in mining operaFon’, InternaFonal 
Journal of Life Cycle Assessment. 
doi:10.1007/s11367-024-02283-0. 

Lavoro pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 2 citazioni. Le temaFche non 
sono congruenF con quelle del SSD AGRI-01/A. Si 
traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta primo autore.  

3. Shi, B., Yin, C., Léonard, A., Jiao, J., Di Maria, A., 
Bindelle, J. and Yao, Z. (2023) ‘OpportuniFes 
for centralized regional mode of manure and 
sewage management in pig farming: The 
evidence from environmental and economic 
performance’, Waste Management, 170, pp. 
240–251. doi:10.1016/j.wasman.2023.09.012. 

Lavoro pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 4 citazioni. Le temaFche 
sono parzialmente congruenF con quelle del SSD 
AGRI-01/A. Si traJa di un lavoro in collaborazione e 
il candidato risulta ulFmo autore.  

4. Lecart, B., Baumsteiger, C., Monie, F., Di Maria, 
A., Detrembleur, C., Richel, A. and 
Vanderschuren, H. (2023) ‘Towards green 
chemicals and edible coaFngs from barks and 
peels with near criFcal extracFon of suberin’, 
Green Chemistry. doi:10.1039/d3gc02552g. 

Lavoro pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 5 citazioni. Le temaFche non 
sono congruenF con quelle del SSD AGRI-01/A. Si 
traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta quarto autore.  

5. Di Maria, A. and Zarafshani, H. (2024) 
‘ComparaFve analysis of Type I and Type II 
impact assessment in social life cycle 
assessment: A case study on bio-based 
composite material’, in Proceedings of the 9th 

AA di convegno 
Lavoro non coerente al SSD AGR-01/A 
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InternaFonal Conference of Social Life Cycle 
Assessment 2024, CuriFba, Brazil. 

6. Di Maria, A. and Heinesch, B. (2024) 
‘ContribuFon of soil organic carbon variaFons 
to the carbon footprint of a farm’, in 
Proceedings of the ICOS Science Conference 
2024, Versailles, France. 

AA di convegno 
Lavoro non coerente al SSD AGR-01/A 

7. Di Maria, A., Merchán, M., Marchand, M., 
Eguizabal, D., De Cortázar, M.G. and Van Acker, 
K. (2022) ‘EvaluaFng energy and resource 
efficiency for recovery of metallurgical residues 
using environmental and economic analysis’, 
Journal of Cleaner ProducFon, 356, p. 131790. 
doi:10.1016/j.jclepro.2022.131790. 

Lavoro pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 18 citazioni. Le temaFche 
non sono congruenF con quelle del SSD AGRI-01/A. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta primo autore.  

8. Di Maria, A. and Van Acker, K. (2021) 
‘ConsequenFal life cycle assessment to 
promote the recycling of metallurgic slag as 
new construcFon material’, in Environmental 
Sustainability and Economy. pp. 247–271. 
doi:10.1016/B978-0-12-822188-4.00017-8 

Capitolo di libro con 1 citazione. 
Lavoro non coerente al SSD AGR-01/A. 

9. Di Maria, A., Snellings, R., Alaert, L., 
Quaghebeur, M. and Van Acker, K. (2020) 
‘Environmental assessment of CO₂ 
mineralizaFon for sustainable construcFon 
materials’, InternaFonal Journal of Greenhouse 
Gas Control, 93, p. 102882. 
doi:10.1016/j.ijggc.2019.102882. 

Lavoro pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 61 citazioni. Le temaFche 
non sono congruenF con quelle del SSD AGRI-01/A. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta primo autore.  
Lavoro non coerente al SSD AGR-01/A. 

10. Di Maria, A., Eyckmans, J. and Van Acker, K. 
(2018) ‘Downcycling versus recycling of 
construcFon and demoliFon waste: Combining 
LCA and LCC to support sustainable policy 
making’, Waste Management, 75, pp. 3–21. 
doi:10.1016/j.wasman.2018.01.028. 

Lavoro pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 228 citazioni. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione e il candidato risulta primo 
autore.  
Lavoro non coerente al SSD AGR-01/A. 

11. Di Maria, A. and Van Acker, K. (2018) ‘Turning 
industrial residues into resources: An 
environmental impact assessment of goethite 
valorizaFon’, Engineering, 4(3), pp. 421–429. 
doi:10.1016/j.eng.2018.05.008. 

Lavoro pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 28 citazioni. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione e il candidato risulta primo 
autore.  
Lavoro non coerente al SSD AGR-01/A. 

12. Di Maria, A. and Lebeau, F. (2023) ‘Reducing 
the environmental footprint of agrivoltaic 
systems: A life cycle assessment of structural 
design opFons and future research direcFons’, 
in SETAC Europe 33rd Annual MeeFng Abstract 
Book 2023, Dublin, Ireland. 

Abstract. Lavoro non coerente al SSD AGR-01/A. 

 
 
Attività di servizio, istituzionale, organizzative e di terza missione 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà le aAvità di servizio, 
isFtuzionali, organizzaFve e di terza missione, 
presso Atenei ed enF di ricerca pubblici e privaF, in 
quanto perFnenF al ruolo, tenendo conto del loro 

Il candidato non presenta alcuna aAvità di servizio 
e di terza missione 
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volume, durata e conFnuità nonché del grado di 
responsabilità delle funzioni svolte 

 
Sulla base dell’insieme delle attività svolte e dei titoli presentati la commissione ritiene di poter considerare 
adeguato il livello di conoscenza della lingua INGLESE.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato attualmente è Maître de conferences a Gembloux Agro Bio-Tech, University of Liège, (Belgio). Il 
suo percorso formativo si caratterizza prevalentemente in senso ingegneristico. 
Le attività didattiche svolte, pur essendo rilevanti, appaiono poco coerenti con il SSD AGRI-01/A.   
Anche l’impegno nelle attività di ricerca appare rilevante, ma tali attività, nel loro complesso, non risultano 
sufficientemente coerenti con le tematiche del settore.  
Le pubblicazioni presentate, pur mostrando una più che apprezzabile collocazione editoriale e diffusione, nel 
loro complesso non possono essere considerate coerenti con le tematiche del settore.  
Nel complesso, dall’analisi dei titoli e delle pubblicazioni, il candidato non appare sufficientemente idoneo 
a ricoprire il posto bandito. 
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Candidata Garcia Herrero Laura 
 
Attività didattica 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
Ai fini della valutazione dell'aAvità didaAca sono 
consideraF il volume e la conFnuità delle aAvità 
didaAche congruenF con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Sono considerate le aAvità didaAche svolte 
dalle/dai candidate/i con parFcolare riferimento 
all’aAvità svolta negli ulFmi 5 anni 

Molto apprezzabile risulta l’aAvità didaAca che si è 
svolta con conFnuità e intensità a parFre dal 2023 
con insegnamenF e moduli presso isFtuzioni 
straniere. Gli ambiF di didaAca sono congruenF al 
seJore della procedura.  

La Commissione valuterà le aAvità di tutorato delle 
tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di 
doJorato di cui le/i candidate/i risultano essere le/i 
relatrici/relatori, nonché i seminari, le esercitazioni 
e il tutoraggio delle/degli studentesse/studenF. In 
parFcolare, la commissione esprimerà il proprio 
giudizio tenendo in considerazione l’insieme delle 
tesi di laurea seguite, di laurea magistrale, e per 
l’insieme delle tesi di doJorato. Verrà poi espresso 
apposito giudizio per i seminari e le esercitazioni. 

Consistente sia dal punto di vista quanFtaFvo che 
qualitaFvo è l’aAvità didaAca integraFva svolta 
dalla candidata, documentata da numerosi 
affidamenF a parFre dal 2018 tra cui la supervisione 
di 3 tesi doJorato e 8 tesi di laurea magistrale. 
Svolge molteplici seminari presso l’Università di 
Bologna e di Madrid.  

 
Attività di ricerca e pubblicazioni 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione 
e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi 
e altre aAvità di ricerca quali la direzione o la 
partecipazione a comitaF editoriali di riviste. 

Più che rilevante è l’impegno nelle aAvità di ricerca 
sia soJo il profilo delle funzioni svolte come 
coordinatrice, sia soJo quello della numerosità e 
qualità dei progeA ai quali ha partecipato. 
Apprezzabile è l’aAvità di direzione e 
partecipazione a comitaF editoriali tra le quali la 
candidata dichiara di essere Associate Editor di una 
rivista internazionale. 

La Commissione si esprimerà anche in merito al 
conseguimento di premi e riconoscimenF nazionali 
e internazionali per aAvità di ricerca, tenendo in 
considerazione il numero, il rilievo nella comunità 
scienFfica e la perFnenza con il SSD della procedura; 

Importante risulta il premio ricevuto nell’ambito del 
JRC Award for Excellence 2022, categoria Best Team 
CollaboraFon. 
 
 

La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in 
qualità di relatrice/relatore a congressi e convegni di 
interesse internazionale. 

Rilevante è la partecipazione in qualità di relatrice a 
convegni internazionali. 
 

È valutata la consistenza complessiva della 
produzione scienFfica della/del candidata/o, 
l'intensità e la conFnuità temporale della stessa, 
faA salvi i periodi, adeguatamente documentaF, di 
sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di 
congedo o di aspeJaFva stabiliF dalle leggi vigenF e 
diversi da quelli previsF per moFvi di studio. 

Consistente e intensa è la produzione scienFfica 
iniziata dal 2010 e svolta con conFnuità. La 
candidata dichiara 19 report tecnici pubblicaF da 
PublicaFon Office of the European Union, 
Luxembourg e nelle pubblicazioni del JRC, 14 arFcoli 
su riviste indicizzate scopus, 2 capitoli di libro, con 
355 citazioni, 9 H-index. 
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Pubblicazioni presentate per la valutazione 
analiFca. E’ seguito l’ordine indicato nel CV 
 

La Commissione esprimerà il suo giudizio in merito 
a originalità, innovaFvità, rigore metodologico e 
rilevanza della sede editoriale di ciascuna 
pubblicazione. 
La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna 
pubblicazione con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Verrà valutata anche la rilevanza scienFfica della 
collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e 
sua diffusione all'interno della comunità scienFfica. 
Nel caso di lavori in collaborazione, l’apporto 
individuale della/del ricercatrice/ricercatore sarà 
determinato come segue: posizione del nome nella 
lista delle/degli autrici/autori. Saranno rilevanF 
le seguenF posizioni: primo autore, ulFmo autore, 
autore corrispondente.  La Commissione si avvarrà 
anche del seguente indicatore, riferito alla data di 
inizio della valutazione: 1) numero medio di 
citazioni per pubblicazioni 

1. Casonato, C., Garcia-Herrero, L., Caldeira, C., & 
Sala, S. (2023). What a waste! Evidence of 
consumer food waste prevenFon and its 
effecFveness. Sustainable ProducFon and 
ConsumpFon, 41, 305-319. Elsevier. 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 27 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono 
processi ed efficienza nello spreco alimentare dei 
consumatori. Si traJa di un lavoro in collaborazione 
in cui la candidata risulta corresponding author. 

2. Desiderio, E., García-Herrero, L., Hall, D., 
Pertot, I., Segrè, A., & ViJuari, M. (2024). From 
youth engagement to policy insights: 
IdenFfying and tesFng food systems’ 
sustainability indicators. Environmental 
Science & Policy, 155, 103718. Elsevier. 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 1 citazione. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto affrontano 
l’idenFficazione e valutazione degli indicatori di 
sostenibilità del sistema alimentare.  Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui la candidata risulta 
secondo autore. 

3. Desiderio, E., García-Herrero, L., Hall, D., Segrè, 
A., & ViJuari, M. (2022). Social sustainability 
tools and indicators for the food supply chain: 
A systemaFc literature review. Sustainable 
ProducFon and ConsumpFon, 30, 527-540. 
Elsevier 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 90 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto incentrate sugli 
strumenF e gli indicatori della sostenibilità sociale 
nella filiera agroalimentare. Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui la candidata risulta secondo 
autore. 

4. García-Herrero, L., De Menna, F., & ViJuari, M. 
(2019). Sustainability concerns and pracFces in 
the chocolate life cycle: IntegraFng consumers’ 
percepFons and experts’ knowledge. 
Sustainable ProducFon and ConsumpFon, 20, 
117-127. Elsevier 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 33 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto considerano gli 
strumenF di analisi nella valutazione del life cycle 
assessment.  Si traJa di un lavoro in collaborazione 
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in cui la candidata risulta primo autore. 
5. García-Herrero, L., De Menna, F., & ViJuari, M. 

(2019). Food waste at school. The 
environmental and cost impact of a canteen 
meal. Waste Management, 100, 249-258. 
Elsevier 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 72 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A approfondendo l’impaJo 
dello spreco alimentare nelle scuole. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui la candidata risulta 
primo autore. 

6. García-Herrero, L., Costello, C., De Menna, F., 
Schreiber, L., & ViJuari, M. (2021). EaFng away 
at sustainability. Food consumpFon and waste 
paJerns in a US school canteen. Journal of 
Cleaner ProducFon, 279, 123571 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 35 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A. Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui la candidata risulta primo 
autore. 

7. García-Herrero, L., Lavrnić, S., Guerrieri, V., 
Toscano, A., Milani, M., Cirelli, G. L., & ViJuari, 
M. (2022). Cost-benefit of green 
infrastructures for water management: A 
sustainability assessment of full-scale 
constructed wetlands in Northern and 
Southern Italy. Ecological Engineering, 185, 
106797. Elsevier 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 25 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto analizzano i 
cosF-benefici delle infrastruJure green nella 
gesFone dell’acqua. Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui la candidata risulta primo 
autore. 

8. ViJuari, M., García-Herrero, L., MasoA, M., 
Iori, E., Caldeira, C., Qian, Z., ... Kaptan, G. 
(2023). How to reduce consumer food waste at 
household level: A literature review on drivers 
and levers for behavioural change. Sustainable 
ProducFon and ConsumpFon,38, 104-114. 
Elsevier 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 40 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A. Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui la candidata risulta secondo 
autore. 

9. García-Herrero, L., Brenes-Peralta, L., Leschi, F., 
& ViJuari, M. (2022). IntegraFng Life Cycle 
Thinking in a policy decision tool: Its 
applicaFon in the pineapple producFon in 
Dominican Republic. Journal of Cleaner 
ProducFon, 360, 132094. Elsevier 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 5 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto considerano il 
life cycle assesment come strumento di policy. Si 
traJa di un lavoro in collaborazione in cui la 
candidata risulta primo autore. 

10. BerF Suman, A., García-Herrero, L., Lavrnić, S., 
Sole, M. C., Toscano, A., & ViJuari, M. (2023). 
The advent of EU water reuse regulaFon in the 
Mediterranean region: policy and legislaFve 
adaptaFon to address non-convenFonal water 
resources uFlizaFon in agriculture. Water 
InternaFonal, 48(7), 839-860. Routledge 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 4 citazioni. Le temaFche sono congruenF con 
quelle del SSD AGRI-01/A in quanto analizzano la 
gesFone del riuso dell’acqua. Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui la candidata risulta secondo 
autore. 

11. García-Herrero, L., Gibin, D., Damiani, M., 
Sanyé-Mengual, E., & Sala, S. (2023). What is 
the water footprint of EU food consumpFon? A 
comparison of water footprint assessment 

Lavoro svolto con elevata originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 9 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
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methods. Journal of Cleaner ProducFon, 415, 
137807. Elsevier 

del SSD AGRI-01/A in quanto descrivono la 
valutazione dell’impronta dell’acqua. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui la candidata risulta 
primo autore. 

12. Petruzzelli, M., García-Herrero, L., De Menna, 
F., & ViJuari, M. (2023). Towards sustainable 
school meals: integraFng environmental and 
cost implicaFons for nutriFous diets through 
opFmisaFon modelling. Sustainability Science, 
20(1), 20-Jan. 

Lavoro svolto con elevata originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 4 
citazioni. Le temaFche sono congruenF con quelle 
del SSD AGRI-01/A in quanto analizza le implicazioni 
ambientali ed economiche delle diete alimentari. Si 
traJa di un lavoro in collaborazione in cui la 
candidata risulta secondo autore. 

 
 
Attività di servizio, istituzionale, organizzative e di terza missione 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà le aAvità di servizio, 
isFtuzionali, organizzaFve e di terza missione, 
presso Atenei ed enF di ricerca pubblici e privaF, in 
quanto perFnenF al ruolo, tenendo conto del loro 
volume, durata e conFnuità nonché del grado di 
responsabilità delle funzioni svolte 

Molto rilevante è la partecipazione ad aAvità 
isFtuzionali e di terza missione, in parFcolare  
come componente del consiglio consulFvo di 5 
progeA europei in rappresentanza della 
Commissione Europea.  

 
Sulla base dell’insieme delle attività svolte e dei titoli presentati la commissione ritiene di poter considerare 
adeguato il livello di conoscenza della lingua INGLESE.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata dichiara di essere Scientific Policy Officer della Commissione Europea presso il Joint Research 
Centre di Ispra.  
L’attività didattica, nel suo complesso, risulta molto apprezzabile e congruente con il SSD AGRI-01/A.  
Le responsabilità assunte e la partecipazione ad importanti gruppi di ricerca, le responsabilità editoriali, i 
riconoscimenti conseguiti, nonché la rilevante partecipazione a convegni internazionali testimoniano 
l’eccellente livello delle attività di ricerca realizzate, anche sotto il profilo dell’interdisciplinarità.  
La produzione scientifica appare complessivamente consistente, continua e intensa. I lavori presentati - 
nell’ambito dei quali il contributo della candidata appare sempre evincibile e significativo - si caratterizzano 
per un più che apprezzabile livello di originalità, innovatività e rigore metodologico, nonché per l’ottima 
collocazione editoriale ed un buon livello di diffusione.  A ciò va aggiunto che essi spaziano in un ampio 
ventaglio di tematiche tutte congruenti con il settore.  
Anche in considerazione delle funzioni svolte a livello europeo le attività istituzionali e di terza missione 
appaiono molto rilevanti.  
Nel complesso, dall’analisi dei titoli e delle pubblicazioni, il livello della candidata può definirsi ottimo. 
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Candidata: Nicita Lea 
 
Attività didattica 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
Ai fini della valutazione dell'aAvità didaAca sono 
consideraF il volume e la conFnuità delle aAvità 
didaAche congruenF con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Sono considerate le aAvità didaAche svolte 
dalle/dai candidate/i con parFcolare riferimento 
all’aAvità svolta negli ulFmi 5 anni 

Apprezzabile e conFnua è l’aAvità didaAca svolta 
dalla candidata presso l’Università di Catania 
nell’arco di tempo indicato dal bando. L’aAvità 
didaAca è solo in parte congruente con la 
declaratoria del SeJore ScienFfico Disciplinare del 
posto messo a bando. 

La Commissione valuterà le aAvità di tutorato delle 
tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di 
doJorato di cui le/i candidate/i risultano essere le/i 
relatrici/relatori, nonché i seminari, le esercitazioni 
e il tutoraggio delle/degli studentesse/studenF. In 
parFcolare, la commissione esprimerà il proprio 
giudizio tenendo in considerazione l’insieme delle 
tesi di laurea seguite, di laurea magistrale, e per 
l’insieme delle tesi di doJorato. Verrà poi espresso 
apposito giudizio per i seminari e le esercitazioni. 

Apprezzabile è l’aAvità didaAca integraFva. 

 
Attività di ricerca e pubblicazioni 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione 
e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi 
e altre aAvità di ricerca quali la direzione o la 
partecipazione a comitaF editoriali di riviste. 

Più che apprezzabile è l’aAvità di ricerca svolta dalla 
candidata che dichiara di aver svolto la sua aAvità 
dal 2019 al 2022 presso la Yale University.  
E’ Principal InvesFgator di un progeJo nell’ambito 
del PNRR. 
Non dichiara alcuna partecipazione a comitaF 
editoriali. 

La Commissione si esprimerà anche in merito al 
conseguimento di premi e riconoscimenF nazionali 
e internazionali per aAvità di ricerca, tenendo in 
considerazione il numero, il rilievo nella comunità 
scienFfica e la perFnenza con il SSD della procedura; 

I riconoscimenF conseguiF appaiono rilevanF. Vince 
nel 2018 il premio Marie Sklodowska-Curie global 
research fellowship, MSCA-IF-2018. 
Nel 2021 riceve il premio Bologna Award –The 
InternaFonal Sustainability and Food Award per la 
ricerca sul valore della biodiversità. 

La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in 
qualità di relatrice/relatore a congressi e convegni di 
interesse internazionale. 

Consistente è la partecipazione in qualità di relatrice 
a convegni internazionali. 

È valutata la consistenza complessiva della 
produzione scienFfica della/del candidata/o, 
l'intensità e la conFnuità temporale della stessa, 
faA salvi i periodi, adeguatamente documentaF, di 
sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di 
congedo o di aspeJaFva stabiliF dalle leggi vigenF e 
diversi da quelli previsF per moFvi di studio. 

AcceJabile, anche se limitata, è la produzione 
scienFfica della candidata, con una discreta 
collocazione editoriale e consta di 2 capitoli di libro, 
7 arFcoli su riviste indicizzate scopus, 71 citazioni, 5 
H-index. 
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1. Pubblicazioni presentate per la valutazione 
analiFca. E’ seguito l’ordine indicato nel CV 

 

La Commissione esprimerà il suo giudizio in merito 
a originalità, innovaFvità, rigore metodologico e 
rilevanza della sede editoriale di ciascuna 
pubblicazione. 
La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna 
pubblicazione con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Verrà valutata anche la rilevanza scienFfica della 
collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e 
sua diffusione all'interno della comunità 
scienFfica. 
Nel caso di lavori in collaborazione, l’apporto 
individuale della/del ricercatrice/ricercatore sarà 
determinato come segue: posizione del nome nella 
lista delle/degli autrici/autori. Saranno rilevanF 
le seguenF posizioni: primo autore, ulFmo autore, 
autore corrispondente.  La Commissione si avvarrà 
anche del seguente indicatore, riferito alla data di 
inizio della valutazione: 1) numero medio di 
citazioni per pubblicazioni 

1. Nicita L., R. Mendelsohn, (2025). What is the 
value of agrobiodiversity in southern Europe?. 
European Review of Agricultural Economics; 
jbae035, hJps://doi.org/10.1093/erae/jbae035 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 0 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto traJa l’impaJo della biodiversità 
sul valore dei terreni agricoli. Si traJa di un lavoro 
in collaborazione e la candidata risulta primo 
autore. 

2. Nicita, L., A. Casamassima, M. Santorsola, A. 
Morone (2025). EU ciFzens' percepFon of 
energy affordability and social and poliFcal 
trust. Energy Economics, Volume 
141,108080,ISSN 0140-9883, 
hJps://doi.org/10.1016/j.eneco.2024.108080. 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 0 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto traJa le relazioni tra fiducia sociale 
e poliFca e relaFve opinioni sull’accessibilità 
all’energia. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e la 
candidata risulta primo autore 

3. Nicita L., F. Bosello, G. Standardi, R. Mendelsohn 
(2024). “An integrated assessment of the impact 
of agrobiodiversity on the economy of the Euro-
Mediterranean region”. Ecological Economics, 
218, 
hJps://doi.org/10.1016/j.ecolecon.2024.108125 

Lavoro svolto con più che apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 5 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto traJa l’impaJo della biodiversità 
sull’economia di alcune regioni. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e la 
candidata risulta primo autore. 

4. Nicita L, Cucuzza G, De Salvo M, Prato C, 
Signorello G (2020). “SpaFal effects and 
endogeneity in a Ricardian model of climate 
change: an applicaFon to a Mediterranean 
region”. SpaFal Economic Analysis, p. 1-19, ISSN: 
1742-1772, doi: 
10.1080/17421772.2020.1773520 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 8 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto traJa la relazione tra valore della 
terra, clima e diversità del paesaggio. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e la 
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candidata risulta primo autore. 
5. Nicita, L., D.W. Shaw, G. Signorello (2018), 

“Valuing the benefits of rock climbing and the 
welfare gains from decreasing injury risk”, Risk 
analysis, 38(11), pp. 2258–2274 (DOI) - 
10.1111/risa.13170 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 2 citazioni. Lavoro moderatamente coerente 
con il SSD AGRI-01/A il valore ricreaFvo di diversi 
siF di arrampicata e l'impaJo sul benessere della 
riduzione del rischio di infortuni. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e la 
candidata risulta primo autore. 

6. De Salvo M., Cucuzza G., CosenFno S., Nicita l., 
Signorello G. (2018). Farmers’ preferences for 
enhancing sustainability in arable lands: 
evidence from a choice experiment in Sicily 
(Italy). New Medit, vol. 17, p. 57-70, ISSN: 1594-
5685, doi: 10.30682/nm1804e 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di buon livello (scopus Q2), 
con 5 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto traJa l’aAtudine degli agricoltori a 
migliorare la sostenibilità. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e la 
candidata risulta primo autore. 

7. Nicita, L., G. Signorello & M. De Salvo (2016), 
“Applying the Kuhn–Tucker model to esFmate 
the value of recreaFonal ecosystem services in 
Sicily”, Journal of Environmental Planning and 
Management, 59 (7):1225-1237. 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 5 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto sFma il valore dei servizi 
ecosistemici ricreaFvi. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e la 
candidata risulta primo autore. 

 
Attività di servizio, istituzionale, organizzative e di terza missione 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà le aAvità di servizio, 
isFtuzionali, organizzaFve e di terza missione, 
presso Atenei ed enF di ricerca pubblici e privaF, in 
quanto perFnenF al ruolo, tenendo conto del loro 
volume, durata e conFnuità nonché del grado di 
responsabilità delle funzioni svolte 

La candidata non dichiara aAvità di servizio e di 
terza missione. 

 
Sulla base dell’insieme delle attività svolte e dei titoli presentati la commissione ritiene di poter considerare 
adeguato il livello di conoscenza della lingua INGLESE.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
La candidata dichiara di essere RTDa presso l’Università di Catania per il SSD SECS/P01. 
L’attività didattica frontale e integrativa svolta negli ultimi anni è continua, apprezzabile e in parte congruente 
con il settore. 
Più che apprezzabile è il coordinamento e la partecipazione a gruppi e progetti di ricerca, rilevanti i 
riconoscimenti conseguiti; dal CV non si rilevano attività editoriali. Consistente la partecipazione a convegni 
internazionali.  
La produzione scientifica nel suo complesso risulta limitata. Sottopone a valutazione solo sette lavori, tutti di 
apprezzabile originalità, innovatività e rigore metodologico, focalizzati prevalentemente su tematiche 
ambientali, lavori che evidenziano una buona collocazione editoriale, anche se limitata diffusione.  
Non si rilevano significative attività istituzioni o di terza missione. 
Nel complesso, dall’analisi dei titoli e delle pubblicazioni, il livello della candidata può definirsi per il 
presente bando più che sufficiente. 
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Candidato: Piras Simone 
 
Attività didattica 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
Ai fini della valutazione dell'aAvità didaAca sono 
consideraF il volume e la conFnuità delle aAvità 
didaAche congruenF con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Sono considerate le aAvità didaAche svolte 
dalle/dai candidate/i con parFcolare riferimento 
all’aAvità svolta negli ulFmi 5 anni. 

Il candidato non dichiara aAvità didaAche frontali. 

La Commissione valuterà le aAvità di tutorato delle 
tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di 
doJorato di cui le/i candidate/i risultano essere le/i 
relatrici/relatori, nonché i seminari, le esercitazioni 
e il tutoraggio delle/degli studentesse/studenF. In 
parFcolare, la commissione esprimerà il proprio 
giudizio tenendo in considerazione l’insieme delle 
tesi di laurea seguite, di laurea magistrale, e per 
l’insieme delle tesi di doJorato. Verrà poi espresso 
apposito giudizio per i seminari e le esercitazioni. 

Modesta è l’aAvità didaAca integraFva, cosFtuita 
prevalentemente da aAvità seminariali e di 
tutoraggio a studenF svolta in maniera non 
conFnua. 

 
Attività di ricerca e pubblicazioni 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione 
e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi 
e altre aAvità di ricerca quali la direzione o la 
partecipazione a comitaF editoriali di riviste. 

RilevanF sono le aAvità di coordinamento e le 
responsabilità nell’ambito di progeA nazionali e 
internazionali. AltreJanto rilevante è la 
partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali. 
Non sono presenF direzioni o partecipazioni a 
comitaF editoriali. 

La Commissione si esprimerà anche in merito al 
conseguimento di premi e riconoscimenF nazionali 
e internazionali per aAvità di ricerca, tenendo in 
considerazione il numero, il rilievo nella comunità 
scienFfica e la perFnenza con il SSD della procedura; 

Apprezzabile il premio “Outstanding Paper in the 
2022 Emerald LiteraF Awards”. 

La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in 
qualità di relatrice/relatore a congressi e convegni di 
interesse internazionale. 

Molto rilevante è la partecipazione come relatore a 
convegni internazionali 

È valutata la consistenza complessiva della 
produzione scienFfica della/del candidata/o, 
l'intensità e la conFnuità temporale della stessa, 
faA salvi i periodi, adeguatamente documentaF, di 
sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di 
congedo o di aspeJaFva stabiliF dalle leggi vigenF e 
diversi da quelli previsF per moFvi di studio. 

Consistente e intensa è la produzione scienFfica 
iniziata dal 2015 e svolta con conFnuità. Il candidato 
dichiara 23 arFcoli su riviste indicizzate scopus, 1 
libro, 5 capitoli di libro con un totale di 407 citazioni 
e H-index 13. 
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Pubblicazioni presentate per la valutazione analiFca. E’ 
seguito l’ordine indicato nel CV 
 

La Commissione esprimerà il suo giudizio in 
merito a originalità, innovaFvità, rigore 
metodologico e rilevanza della sede editoriale 
di ciascuna pubblicazione. 
La Commissione valuterà la congruenza di 
ciascuna pubblicazione con la declaratoria del 
SeJore ScienFfico Disciplinare del posto 
messo a bando. 
Verrà valutata anche la rilevanza scienFfica 
della collocazione editoriale di ciascuna 
pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scienFfica. 
Nel caso di lavori in collaborazione, l’apporto 
individuale della/del ricercatrice/ricercatore 
sarà 
determinato come segue: posizione del nome 
nella lista delle/degli autrici/autori. Saranno 
rilevanF 
le seguenF posizioni: primo autore, ulFmo 
autore, autore corrispondente.  La 
Commissione si avvarrà anche del seguente 
indicatore, riferito alla data di inizio della 
valutazione: 1) numero medio di citazioni per 
pubblicazioni 

1. Kahsay, H.B., Piras, S., Kuhfuss, L., SeA, M., & Marini 
Govigli, V. (2024). Understanding inconsistencies in 
risk aAtude elicitaFon games: Evidence from 
smallholder farmers in five African countries, Journal 
of Behavioral and Experimental Economics, 113: 
102307; DOI: 
hJps://doi.org/10.1016/j.socec.2024.102307. 

Lavoro svolto con elevata originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di buon 
livello (scopus Q2), con 0 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A in quanto 
analizza la propensione al rischio degli 
agricoltori in alcuni paesi africani. Si traJa di 
un lavoro in collaborazione in cui il candidato 
risulta corresponding author. 

2. Wesz Junior, V.J., Piras, S., Grisa, C., & Ghinoi, S. 
(2024). Agri-Food Policies and Family Farms’ 
CommercializaFon: Insights from Brazil. 
Sustainability, 16(24), 11102; DOI: 
hJps://doi.org/10.3390/su162411102. 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 0 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A in quanto 
descrive poliFche e forme di 
commercializzazione delle imprese familiari 
in Brasile.  Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui il candidato risulta 
corresponding author. 

3. Piras, S., Righi, S., Banchelli, F., Giordano, C., & SeA, 
M. (2023). Food waste between environmental 
educaFon, peers, and family influence. Insights from 
primary school students in Northern Italy, Journal of 
Cleaner ProducFon 383, 135461, DOI: 
hJps://doi.org/10.1016/j.jclepro.2022.1354612. 

Lavoro svolto con elevata originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 18 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A in quanto 
analizza lo spreco alimentare nelle scuole 
primarie. Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui il candidato risulta primo 
autore. 
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4. Piras, S., Righi, S., SeA, M., Koseoglu, N., Grainger, M. 
J., Stewart, G. B., & ViJuari, M. (2022). From social 
interacFons to private environmental behaviours: 
The case of consumer food waste, Resources, 
ConservaFon and Recycling 176, 105952, DOI: 
hJps://doi.org/10.1016/j.resconrec.2021.105952. 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 3 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A in quanto 
analizza il ruolo del consumatore nello spreco 
alimentare.  Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui il candidato risulta primo 
autore. 

5. Piras, S., Wesz, V.J., & Ghinoi, S. (2021). Soy 
expansion, environment, and human development: 
An analysis across Brazilian municipaliFes. 
Sustainability 13(13), 7246; DOI: 
hJps://doi.org/10.3390/su13137246. 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 3 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui il candidato 
risulta primo autore. 

6. Piras, S., Botnarenco, S., MasoA, M., & ViJuari, M. 
(2021). Post-Soviet smallholder between market 
integraFon and autonomy. Livelihood pathways in 
rural Moldova. Journal of Rural Studies 82, 315-327; 
DOI: hJps://doi.org/10.1016/j.jrurstud.2021.01.006. 

Lavoro svolto con elevato originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 17 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui il candidato 
risulta primo autore. 
 

7. Piras, S., Tobiasz-Lis, P., Currie, M., Dmochowska-
Dudek, K., DuckeJ, D., Copus, A. (2021). SpaFal 
jusFce on the horizon? A combined Theory of Change 
scenario tool to assess place-based intervenFons, 
European Planning Studies 30(11): 952-973; DOI: 
hJps://doi.org/10.1080/09654313.2021.1928057. 

Lavoro svolto con elevata originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 0 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/a. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui il candidato 
risulta primo autore. 

8. Piras, S., PancoJo, F., Righi, S., ViJuari, M., & SeA, 
M. (2021). “Community social capital and status: The 
social dilemma of food waste”, Ecological Economics 
183, 106954; 
DOI:hJps://doi.org/10.1016/j.ecolecon.2021.106954. 

Lavoro svolto con elevata originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 29 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A.  Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui il candidato 
risulta primo autore. 

9. Piras, S., ViJuari, M., Möllers, J., Herzfeld, T. (2018). 
RemiJance inflow and smallholder farming pracFces. 
The case of Moldova, Land Use Policy 70, 654-665; 
DOI: 
hJps://doi.org/10.1016/j.landusepol.2017.10.050. 

Lavoro svolto con elevata originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 19 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A in quanto 
valuta l’impaJo delle rimesse sulle praFche 
agricole in Moldavia. Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui il candidato risulta primo 
autore. 

10. Piras, S. (2020). Home-grown food and the benefits 
of sharing: The “intergeneraFonal pact” in 
postsocialist Moldova. Journal of Agrarian Change, 
20(3), 460-484; DOI: 
hJps://doi.org/10.1111/joac.12351. 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 14 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A in quanto 
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analizza l’efficacia delle praFche di 
autoapprovvigionamento alimentare dei 
piccoli agricoltori in Moldavia.  

11. Piras, S., and Botnarenco, S. (2018). Problems of farm 
succession in the post-Soviet space: insights from the 
Republic of Moldova, Journal of Land Use Science, 13, 
631-644, DOI: 
hJps://doi.org/10.1080/1747423X.2019.1603332. 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 9 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A in quanto 
analizza i problemi della successione in 
Moldavia.  Si traJa di un lavoro in 
collaborazione in cui il candidato risulta primo 
autore. 

12. ViJuari, M., Falasconi, L., MasoA, M., Piras, S., Segrè, 
A., & SeA, M. (2020). ‘Not in My Bin’: Consumer’s 
Understanding and Concern of Food Waste Effects 
and MiFgaFng Factors. Sustainability, 12(14), 5685., 
DOI: hJps://doi.org/10.3390/su12145685. 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, 
pubblicato su rivista internazionale di oAmo 
livello (scopus Q1), con 26 citazioni. Lavoro 
coerente con il SSD AGRI-01/A. Si traJa di un 
lavoro in collaborazione in cui il candidato 
risulta quarto autore. 

 
 
Attività di servizio, istituzionale, organizzative e di terza missione 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà le aAvità di servizio, 
isFtuzionali, organizzaFve e di terza missione, 
presso Atenei ed enF di ricerca pubblici e privaF, in 
quanto perFnenF al ruolo, tenendo conto del loro 
volume, durata e conFnuità nonché del grado di 
responsabilità delle funzioni svolte 

Limitate sono le aAvità di servizio, isFtuzionali, 
organizzaFve e di terza missione. 

 
Sulla base dell’insieme delle attività svolte e dei titoli presentati la commissione ritiene di poter considerare 
adeguato il livello di conoscenza della lingua INGLESE.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato dichiara di essere Senior Agricultural/Rural Economist presso lo James Hutton Institute, Scozia. 
Le attività didattiche svolte, nel loro complesso, appaiono modeste.  
Rilevanti sono le attività di coordinamento e la partecipazione a gruppi e progetti di ricerca, nonché la 
partecipazione a convegni internazionali. Apprezzabili i riconoscimenti conseguiti; non si rilevano attività 
editoriali.  
La produzione scientifica complessiva è consistente, continua e intensa. 
I lavori presentati – nell’ambito dei quali il contributo del candidato è sempre evincibile e significativo - 
evidenziano un rilevante livello di originalità, innovatività e rigore metodologico e sono sostanzialmente 
coerenti con le tematiche del settore. Ottima la loro collocazione editoriale, con un più che soddisfacente 
livello di diffusione.  
Limitate infine sono le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione. 
Nel complesso, dall’analisi dei titoli e delle pubblicazioni, il livello del candidato può definirsi più che 
buono. 
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Candidato: Siggia Dario 
 
Attività didattica 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
Ai fini della valutazione dell'aAvità didaAca sono 
consideraF il volume e la conFnuità delle aAvità 
didaAche congruenF con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Sono considerate le aAvità didaAche svolte 
dalle/dai candidate/i con parFcolare riferimento 
all’aAvità svolta negli ulFmi 5 anni. 

Con riferimento all’aAvità didaAca il candidato 
presenta un acceJabile e conFnuo impegno a 
parFre dal 2020, svolgendo insegnamenF e moduli 
coerenF agli ambiF inerenF al seJore AGRI-01/A. 

La Commissione valuterà le aAvità di tutorato delle 
tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di 
doJorato di cui le/i candidate/i risultano essere le/i 
relatrici/relatori, nonché i seminari, le esercitazioni 
e il tutoraggio delle/degli studentesse/studenF. In 
parFcolare, la commissione esprimerà il proprio 
giudizio tenendo in considerazione l’insieme delle 
tesi di laurea seguite, di laurea magistrale, e per 
l’insieme delle tesi di doJorato. Verrà poi espresso 
apposito giudizio per i seminari e le esercitazioni. 

L’aAvità didaAca integraFva è acceJabile.  

 
Attività di ricerca e pubblicazioni 

ATTIVITÀ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione 
e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi 
e altre aAvità di ricerca quali la direzione o la 
partecipazione a comitaF editoriali di riviste. 

Il candidato non presenta alcuna aAvità di 
coordinamento di gruppi di ricerca. 
Al contempo apprezzabile è la partecipazione a 
gruppi di lavoro all’interno di Associazioni 
scienFfiche e di progeA a caraJere nazionale e 
regionale. 
Apprezzabile è l’aAvità editoriale in cui il candidato 
dichiara di essere membro di 4 comitaF editoriali di 
riviste internazionali. 

La Commissione si esprimerà anche in merito al 
conseguimento di premi e riconoscimenF nazionali 
e internazionali per aAvità di ricerca, tenendo in 
considerazione il numero, il rilievo nella comunità 
scienFfica e la perFnenza con il SSD della procedura. 

AcceJabili sono i riconoscimenF e i premi dichiaraF 
dal candidato. 

La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in 
qualità di relatrice/relatore a congressi e convegni di 
interesse internazionale. 

SignificaFva la partecipazione a convegni 
internazionali come relatore. 

È valutata la consistenza complessiva della 
produzione scienFfica della/del candidata/o, 
l'intensità e la conFnuità temporale della stessa, 
faA salvi i periodi, adeguatamente documentaF, di 
sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di 
congedo o di aspeJaFva stabiliF dalle leggi vigenF e 
diversi da quelli previsF per moFvi di studio. 

Consistente è la produzione scienFfica iniziata dal 
2018, svolta con conFnuità. Il candidato dichiara 23 
arFcoli su riviste indicizzate scopus, 13 aA di 
convegno, 2 libri, 2 capitoli di libro con 285 citazioni 
e H-index 9. 
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Pubblicazioni presentate per la valutazione 
analiFca. E’ seguito l’ordine indicato nel CV 
 

La Commissione esprimerà il suo giudizio in merito 
a originalità, innovaFvità, rigore metodologico e 
rilevanza della sede editoriale di ciascuna 
pubblicazione. 
La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna 
pubblicazione con la declaratoria del SeJore 
ScienFfico Disciplinare del posto messo a bando. 
Verrà valutata anche la rilevanza scienFfica della 
collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e 
sua diffusione all'interno della comunità scienFfica. 
Nel caso di lavori in collaborazione, l’apporto 
individuale della/del ricercatrice/ricercatore sarà 
determinato come segue: posizione del nome nella 
lista delle/degli autrici/autori. Saranno rilevanF 
le seguenF posizioni: primo autore, ulFmo autore, 
autore corrispondente.  La Commissione si avvarrà 
anche del seguente indicatore, riferito alla data di 
inizio della valutazione: 1) numero medio di 
citazioni per pubblicazioni 

1. Pavloudi A, Tsiouni M.,KounFos G, Siggia D., 
(2025) The impact of financial factors and 
advisory services on the viability of coJon, rice 
and maize crops in Greece. Int. J. Managerial 
and Financial AccounFng 

Lavoro svolto con acceJabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di buon livello (scopus Q2), 
con 0 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto analizza l’impaJo dei faJori 
finanziari sulle performance di alcune produzioni. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta ulFmo autore. 

2. Kolte A, Veer N., Mahajan Y., Siggia D. (2022). 
Determinants of loyalty programmes and their 
impact on store patronage. Journal of Asia 
Business Studies 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 1 citazione. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto analizza l’impaJo dei benefici 
percepiF dai programmi di fedeltà. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta ulFmo autore. 

3. Tulone, A., GalaF, A., Pecoraro, S., Carroccio, 
A., Siggia, D., Virzì, M., & Crescimanno, M. 
(2022). Main intrinsic factors driving land 
grabbing in the African countries’ agro-food in-
dustry. Land Use Policy 

Lavoro svolto con elevata originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 9 
citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-01/A in 
quanto analizza i faJori determinanF il land 
grabbing in Africa. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta quinto autore. 

4. Tsiouni M., Aggelopoulos S., Pavloudi A., Siggia 
D. (2022). Profiling Goat farm enterprises 
under the prism of sustainability: the role of 
financial raFons, socio-demographic 
characterisFcs and the waste management in 
goat enterprises”. Journal of Applied Business 
Research. 

Lavoro svolto con acceJabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di modesto livello (scopus Q4), 
con 3 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto analizza profilo e performance 
dell’allevamento di capre. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta ulFmo autore. 
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5. Tsiouni M., Gourdouvelis D., Aggelopoulos S., 
Siggia D. (2022). Improve the financial 
management pracFces in goat farmers with 
the study of financial raFons. The case of 
Greece. InternaFonal Journal of Managerial 
and Financial AccounFng, 

Lavoro svolto con acceJabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di buon livello (scopus Q2), 
con 7 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto analizza gli aspeA economico-
finanziari dell’allevamento di capre. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta ulFmo autore. 

6. GalaF, A., Miret-Pastor, L., Siggia, D., 
Crescimanno, M., & Fiore, M. (2022). 
Determinants affecFng consumers' aJenFon 
to fish ecolabels in purchase decisions: a cross-
country study. BriFsh Food Journal 

Lavoro svolto con elevata originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 25 
citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-01/A in 
quanto analizza il comportamento di scelta dei 
consumatori. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta corresponding author. 

7. Tsiouni M, Aggelopoulos S., Pavloudi A., Siggia 
D. (2021). Economic and financial sustainability 
dependency on subsidies: The case of goat 
farms in Greece. Sustainability 

Lavoro svolto con acceJabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 17 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto analizza le poliFche di sussidio 
nell’allevamento di capre. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta corresponding author. 

8. GalaF A., Siggia, D., Giacomarra, M. Di Franco, 
C.P., Tulone A., Crescimanno, M. (2020). The 
dynamics of Italian compeFFve posiFoning in 
the Mediterranean Bluefin tuna industry. 
Journal for Global Business Advancement 

Lavoro svolto con acceJabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di buon livello (scopus Q2), 
con 5 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto analizza i faJori di compeFFvità 
delle imprese produJrici di tonno. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta corresponding author. 

9. GalaF A., Crescimanno M., VronFs D. Siggia D. 
(2020). ContribuFon to the sustainability 
challenges of the food-delivery sector: Finding 
from the deliveroo italy case study. 
Sustainability 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di oAmo livello (scopus Q1), 
con 21 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto analizza i faJori della sostenibilità 
del seJore del food-delivery. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta ulFmo autore. 

10. Siggia D., Lasorella M.V. Kolte A., Rossi M., 
Pawar A. (2020). Performance orientaFon 
towards biodiversity impacts of energy crop 
producFon on agricultural land use and 
farmland habitats in Europe. Journal of CriFcal 
Reviews 

 Lavoro svolto con acceJabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di modesto livello (scopus Q4), 
con 2 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto analizza l’impaJo della biodiversità 
sulle colture energeFche. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta primo autore. 

11. GalaF, A., Siggia, D., Crescimanno, M., Mar�n-
Alcalde, E., Saurí Marchán, S., Morales-Fusco, 
P. (2016). CompeFFveness of short sea 

Lavoro svolto con elevata originalità, innovaFvità e 
rigore metodologico, pubblicato su rivista 
internazionale di oAmo livello (scopus Q1), con 18 
citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-01/A in 
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shipping: the case of olive oil industry. BriFsh 
Food Journal 

quanto analizza la compeFFvità del trasporto 
mariAmo a corto raggio dell’olio d’oliva. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta secondo autore. 

12. Crescimanno M., GalaF A., Siggia D., Farruggia 
D. (2013). Intensity of Italy’s agri-food trade 
with countries outside the EU Mediterranean. 
InternaFonal Journal Business and 
GlobalisaFon 

Lavoro svolto con apprezzabile originalità, 
innovaFvità e rigore metodologico, pubblicato su 
rivista internazionale di buon livello (scopus Q2), 
con 14 citazioni. Lavoro coerente con il SSD AGRI-
01/A in quanto analizza gli scambi dei prodoA 
agroalimentari italiano con i paesi terzi 
mediterranei. 
Si traJa di un lavoro in collaborazione e il candidato 
risulta terzo autore. 

 
Attività di servizio, istituzionale, organizzative e di terza missione 

ATTIVITA’ DA VALUTARE GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE 
La Commissione valuterà le aAvità di servizio, 
isFtuzionali, organizzaFve e di terza missione, 
presso Atenei ed enF di ricerca pubblici e privaF, in 
quanto perFnenF al ruolo, tenendo conto del loro 
volume, durata e conFnuità nonché del grado di 
responsabilità delle funzioni svolte 

L’aAvità isFtuzionale e di terza missione è 
apprezzabile e diversificata ricoprendo ruoli di 
docenza o di esperto tecnico o membro di comitaF 
scienFfici presso alcuni Ministeri Italiani e IsFtuzioni 
pubbliche, non sempre perFnenF al ruolo. 

 
Sulla base dell’insieme delle attività svolte e dei titoli presentati la commissione ritiene di poter considerare 
adeguato il livello di conoscenza della lingua INGLESE.  
 
GIUDIZIO COMPLESSIVO 
Il candidato dichiara di essere docente incaricato dal Ministero degli Affari Estero presso il Consolato 
Generale d’Italia a Istanbul. 
Nel complesso l’attività didattica svolta negli ultimi anni è accettabile, continua e coerente con il settore. 
La partecipazione a gruppi di ricerca appare apprezzabile, come pure l’attività editoriale, ed accettabile il 
valore dei premi conseguiti.  Significativa la partecipazione a convegni internazionali.  
La sua produzione scientifica complessiva appare consistente e sufficientemente continua e intensa.  
Per quanto riguarda i lavori sottoposti a valutazione – nell’ambito dei quali il contributo del candidato è 
sempre evincibile e significativo - essi si connotano per una apprezzabile originalità, innovatività e rigore 
metodologico.  Le tematiche considerate sono sostanzialmente congruenti con quelle del settore.  Più che 
accettabile risulta la loro collocazione editoriale ed il loro livello di diffusione nella comunità scientifica.  
Più che apprezzabile risulta l’attività istituzionale e di terza missione.  
Nel complesso, dall’analisi dei titoli e delle pubblicazioni, il livello del candidato può definirsi discreto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


